— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2023〕85号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于进一步做好春节后建筑工地复工复产

安全生产工作的通知

各区建设管理部门、各特定地区管委会，各有关单位：

当前本市进入到复工达产高峰期，建筑施工领域生产安全

事故、工地火灾时有发生，安全生产形势十分严峻。为进一步

筑牢工地安全防线，严防各类安全事故发生，现就加强本市建

筑工地安全生产工作通知如下：

    一、严格做好复工安全管理

各参建单位要严格压实安全生产主体责任，高度重视节后

复工阶段的安全管理，强化组织领导，做实做细安全保障措施，

做到人员教育全覆盖、隐患排查全覆盖、整改销项全覆盖。建

设、施工、监理企业要对承建项目的节后复工条件进行层级督

导检查，按要求配备配齐项目部关键岗位人员。各级行业管理

— 2 —

部门要认真落实监管责任，加强对辖区在建项目复工安全监管，

通过提醒、巡查、抽查等方式，督促企业抓好复工安全生产工

作，确保节后复工期间施工安全。

二、严格开展安全大检查

各工地现场由建设单位牵头组织施工单位、监理单位迅

速开展一次安全检查，做到关键岗位人员到位、安全排查到

位、设施物资到位。各参建单位严格落实安全生产主体责任，

对施工现场每个环节、每个部位进行全面彻底检查。重点检

查基坑及支护、脚手架、支模架、四口五临边、临时用电、

消防设施、起重机械以及扬尘防治等工作措施落实情况。严

防赶工期、抢进度现象，严防超定员、超强度加班带来的安

全风险。

三、严格工地现场消防安全管理

建设、施工、监理单位要严格落实施工现场消防安全责任，

针对施工现场、临时用房、办公区域、电动自行车充电、员工

宿舍等重点部位，开展消防检查巡查，消除火灾隐患。重点防

火部位的消防器材、消防设施等设置应符合要求。动火作业应

办理动火许可证，并进行监护，气瓶及其附件应完好有效，氧

气乙炔气瓶工作间距符合要求。消防疏散通道设置(宽度、通畅

等)符合要求。应急疏散标志及应急照明设施设置符合要求。

四、严格执行事故报告制度

— 3 —

施工现场内发生生产安全事故的，各建筑工地、各行业管

理部门应严格按照《上海市建设工程生产安全事故行业调查办

法（试行）》（沪住建规范〔2020〕20 号）等规定要求，第一时

间上报。对违反事故报告规定的在建工地全面停工整改，同时

对参建单位在沪其他工地开展扩大检查。对违反事故报告规定

的建设管理部门进行约谈，情节严重的全市通报批评。对涉嫌

事故瞒报、漏报的工地，取消当年一切评优资格，延长暂停相

关企业在沪承接业务资格时间，并依法依规进行顶格处罚。

五、严格落实事故应急处理和调查处置

紧急情况发生后要迅速启动应急预案，及时通知、疏散、

撤离并妥善安置受影响人员，积极调配应急力量，高效、有序

开展抢险救援，按照规定采取各项及时有力应对处置措施，全

力保障人民群众生命财产安全和社会稳定。各区建设行政管理

部门应根据行业调查要求，认真调查事故原因和过程，严格检

查施工现场安全、质量和市场行为管理存在的问题，对责任落

实不到位的相关责任单位一律从严从重予以查处。加强市场现

场联动，对发生生产安全事故和造成严重社会影响事件的项目

参建企业一律暂停在沪承接业务资格。

                             2023年 2月 20日

   （此件公开发布）

抄送：市应急管理局、市交通委、市水务局、市绿化市容局、

市房管局。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室        2023年2月21日印发